表 11：公司盈利预测主要财务数据报表 ..... 17

新股分析/

http://www.huajinsc.cn/5 / 20 请务必阅读正文之后的免责条款部分

一、全球布局的动力锂电池“独角兽”

2011 年，宁德时代新能源科技有限公司成立，总部位于中国福建宁德，在我国上海、北京、

江苏、青海、欧洲和北美等地区设有研发中心、办事处和工厂，是全球领先的动力电池系统供应

商。

据 GGII 统计，2017 年公司以 11.84GWh 的销量排名全球第一。公司客户涵盖了国内外主

要的优质车企，在国内品牌客户方面，公司与宇通集团、上汽集团、北汽集团、吉利集团、福汽

集团、中车集团、东风集团和长安集团等行业内整车龙头企业保持长期战略合作；在国际品牌客

户方面，公司已经进入宝马、大众等国际一流整车企业的供应体系。

图 1：公司的产业布局

资料来源：公司官网，华金证券研究所

（一）公司产品及发展历程

公司的主营业务有动力电池系统业务、储能电池系统业务和锂电材料业务。

新股分析/

http://www.huajinsc.cn/6 / 20 请务必阅读正文之后的免责条款部分

图 2：公司的主要产品

资料来源：公司招股说明书，华金证券研究所

2011 年，宁德时代新能源科技有限公司成立；

2015 年，变更为股份有限公司，完成对广东邦普的收购；

2016 年，成立“宁德时代新能源科技股份有限公司院士专家工作站”；

2017 年，在法国、美国、加拿大和日本成立分公司，与上汽合资成立时代上汽动力电池有

限公司。

图 3：公司发展历程

资料来源：公司官网，华金证券研究所

（二）公司股权结构

新股分析/

http://www.huajinsc.cn/7 / 20 请务必阅读正文之后的免责条款部分

宁德时代实际控制人为曾毓群（ATL 和 CATL 创始人）、李平（CATL 董事长、联合创始人）。

公司控股股东为瑞庭投资，直接持有 29.23%公司股份，实际控制人为一致行动人曾毓群和李平，

两人合计持有公司发行前股本总额的 34.95%。

图 4：公开发行前公司股权结构

资料来源：公司招股说明书，华金证券研究所

本次发行前，公司总股本为 1,955,193,267，本次拟公开发行股份为 217,243,733 股，发行

后总股本为 2,172,437,000 股，本次发行股份占公司发行后的总股本比例不低于 10%。

表 1：本次发行前后公司股本情况

股东名称
发行前 发行后

股份数量 比例 股份数量 比例

瑞庭投资 571,480,527 29.23% 571,480,527 26.31%

黄世霖 260,900,727 13.34% 260,900,727 12.01%

宁波联创 166,200,263 8.50% 166,200,263 7.65%

李平 111,950,154 5.73% 111,950,154 5.15%

招银叁号 72,157,116 3.69% 72,157,116 3.32%

招银动力 66,980,205 3.43% 66,980,205 3.08%

西藏鸿商 62,745,321 3.21% 62,745,321 2.89%

常州欣德 45,999,147 2.35% 45,999,147 2.12%

先进制造 45,585,780 2.33% 45,585,780 2.10%

西藏旭赢 38,685,909 1.98% 38,685,909 1.78%

其他 512,508,118 26.21% 512,508,118 23.59%

本次向社会公众发行股份 - - 217,243,733 10%

合计 1,955,193,267 100.00% 2,172,437,000 100.00%

资料来源：公司招股意向书，华金证券研究所

（三）公司业绩持续增长，产品毛利率有所下滑

公司的主要业务为动力电池系统业务，直接受益于新能车产量的增长。2017 年公司实现营

业收入和归母净利润分别为 200.0 亿元和 39.7 亿元，分别同比增长了 34%和 31%。

新股分析/

http://www.huajinsc.cn/8 / 20 请务必阅读正文之后的免责条款部分

图 5：公司过去三年营收（亿元）及增长率  图 6：公司过去三年归母净利润（亿元）及增长率

资料来源：公司招股说明书，华金证券研究所  资料来源：公司招股说明书，华金证券研究所

2017 年公司各季度的营收占比和新能车产量的各季度占比基本一致，呈现出了持续增长的

态势。

表 2：公司营收和新能车季度产量比较

营业收入（亿元） 占比 新能车产量（万辆） 占比

2017Q1 13.63 7.1% 5.8 7.3%

2017Q2 47.5 24.8% 15.4 19.4%

2017Q3 55.28 28.9% 21.2 26.7%

2017Q4 75.03 39.2% 37.0 46.6%

资料来源：公司招股说明书，华金证券研究所

公司成本控制能力强，净利率稳步提升：由于动力电池价格的下降，公司 17 年的毛利率有

所下降，但由于较强的成本控制能力，净利率稳步提升，17 年的净利率为 21.44%，较 16 年上

升了 0.7 个百分点。公司的销售费率和财务费率都有所下降，由于研发的投入，管理费率上升了

1 个百分点。

图 7：公司过去三年盈利能力  图 8：公司过去三年三费比率

资料来源：公司招股说明书，华金证券研究所  资料来源：公司招股说明书，华金证券研究所

具体来看，公司业务有动力电池系统、锂电池材料和储能系统业务，17 年的营收占比分别

为 87.01%、12.91%和 0.09%。2017 年公司的动力电池系统、锂电池材料和储能系统业务的毛

利率分别为 35.25%、27.00%和 12.25%，动力电池系统业务在三项业务中毛利最高。

新股分析/

http://www.huajinsc.cn/9 / 20 请务必阅读正文之后的免责条款部分

图 9：公司 2017 年业务占比  图 10：细分业务毛利率

资料来源：公司招股说明书，华金证券研究所  资料来源：公司招股说明书，华华金证券研究所

二、动力电池出货量登顶全球，综合实力行业领先

（一）产能扩张迅速，出货量全球第一

2017 年公司动力电池系统业务营收为 166.57 亿元，较 16 年增长了 19%。主要由于下游新

能车的需求旺盛拉动了公司的销量增长。2017 年，动力电池系统销量为 11.9GWh，较 16 年增